## Caput Sextum.

in unione duorum beneficiorum, per quam non sit alienum bonorum Ecclesie unice, sed iuta tantum unus transeunt in aliam: cap. Quia Monasterium, de religio. Domib. c. Recolentes, de statu Monach. Petrus de Petruo qu. n. 11. 12. & 13. ex quibus cum iurisdictione cohaerens Territorio sit de proprietate Ecclesie, non minuitur substantia per latitudinem, vel angustiam Ecclesiarum. Cathedralum: Oldradus conf. 176. num. 2. & 3. Lap. in suo consilio, quod est post Oldradus Consilia, nu. 3. ad finem. Et quamvis Ecclesie particulates sua habeant Territoria; illa Tamen ut magis specificè loquamus, causas omnes in dividuo proponeat necessarium duxi.

2. Et quidem licet arbitria sint ex Solorz. de Indian. I. tom. 2. p. 3. c. 5. n. 9. Menoch. de arbit. centu. 5. cap. 497. Prima principialis & a qua omnes alias dependet, est voluntas Pape; ex Isidoro Mofconio tr. a. de Mense militantis Eccles. lib. 1. c. 15. statim post principium, a quo dependet tota Navicula Christiana gubernatoria, & cui particulariter referatur est divisio, vel unio Episcopatum; ut latè probavimus d. 3. & latè etiam probat cum pluribus d. Joannis Solorz. in sua politica Indiana l. 4. c. 5. in princ. nec eius potest potest coangustari, cum supra ius possit dispensare: c. Proposit. de concep. pr. aben. & in his que vult, & pro ratione voluntas: §. Sed & quod Principi. Inst. de nr. nat. gen. & civi. nec in mundo repperitur qui ei possit dicere, cur ita facit? Joannes Hugo tr. a. de offic. quatuor Prelator. 1. p. c. de sum. Pontif. oraculo, nu. 2. ad quod conductus illud Ecclesiastica, c. 8. lib. 1. sermo Regis potestate plenus est, nec dicere ei quisquam potest, quare ita facit nam cum ratio di-

7 stribuendi novas Cathedras eaque mutandi & alterandi nunquam fuerit stabilis, sed pro temporis varietate mutaretur, ut docet Petrus Greg. Syntag. sur. lib. 1. c. 11. num. 4. totum hoc ab arbitrio Romani Pontificis pendere debet: ut bene considerat Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 11. num. 18. pricipium cum mutatione Ecclesiasticum non sit contra ius divinum, nec contra ius naturale: sed tantum ius potestivo introducta: Concil. Trid. fol. 25. cap. 5. ut latè probat Monet. de comm. ult. vol. c. 11. ex. n. 52. 57. & 240. cum seqq. idem Rom. Pontificis facultas nullo modo debet coactari, cum circa haec plenissimam habeat potestatem, & ad ipsum leges condere pertinet: c. 1. de const. in Decret. & in 6. nec Concilium generale fine ejus autoritate aliquid facere possit, c. 1. c. Regula vtrbae, & feret per totam distinctionem. Monet. supra nu. 248. nec ejus potestas limitetur illo modo nisi tantum circa alienationem universalis Ecclesie,

11 quam facere non potest, veluti si Ordinem Episcopalem abolere velle: ut notavit Lotter. supra in princ. ideoque potestas Papae tantum limitatur quando decoloratur status Ecclesiasticalis, ex text. in can. Et si illa, 1. quest. 7. quem notabilem vocat Roman. conf. 345. numer. 4.

12 13 Ulterius probatur, quia solius Pontificis est auctorise ius Ecclesie, & illud alteri tribuere: c. Constitutus, derrog. dom. c. fin. de confirm. utili vel utili. Petrus de Peruo tr. a. de unionibus Ecclesiarum, c. 4. num. 2. idem ad Solum. Pontificis speciatu unio Cathedralium, c. Nov. 16. q. 1. c. Felix. 17. q. 1. c. Mutationes, c. Sic. uniu. de excess. Prelat. Petrus supra num. 1. ratione, causam efficientem Episcopatus, ac per consequens ejus Ecclesiasticalis, esse summ. Pontificem, late probat Lotter. d. lib. 1. qu. 10. ex num. 7. & ab ipsius voluntate penderit: q. 11. num. 18.

14 15 Quo omnia, attenta supra Pontificis potestate, indubitate juris sunt: nam in substitutione novarum Sedium semper absoluta fuit: c. Precipit. 53. vers. nam & Concilium, 16. q. 1. cum adductis supra cap. 5. cum de erectione Ecclesiasticalium Cathedralium tractavimus. Nec in hoc casu agitur de proprietate alienationis alicuius rei Ecclesiastice, quae non est sub liberta dispositione Papæ, prout sunt tituli beneficiales, c. 2. de prebend. in 6. nec decoloratur status universalis Ecclesie, in quibus casibus limitatur Rom. Pontificis potestas, ex latè adductis a Selva de benef. 4. p. 9. ex num. 8. 1. cum seqq. nec separatur Territorium à propriete Ecclesie, sed ad invicem permiscentur; ut contingit

16 Preterea in eorum bujusmodi concessionibus, Alienationes appellatur Roman. Pontificis, quia perpetuo auferuntur ab una Ecclesia, & alteri applicantur quae perpetua est: ut notat Glos. ibi, verb. perpetua; at in Pontifice Maximo valde diversum est: nam respectu ipsius, Alienatio dici non potest talis concepsio; cum ab Ecclesia universalis non alienetur, sed tantum restringatur, vel dilater; & cum Ecclesia administrator sit, ipso plura licent que carceris Prelatis prohibentur. Valde enim diversum est aliquid esse perpetuum, vel alienationem sile perpetuum: ut per DD. 1. nam Imperator. ff. de legib. notavit Glos. marginalis ibid. ideo Gratia Romani Pontificis erit perpetua, sed alienatio nequaquam

cere; nam beneficia Ecclesiastica instituta non sunt ut *le-*  
*125* *cularis Nobilitas, & pompa illi debita conferetur; sed ut*  
*Ministrorum Ecclesie honor pro dignitate officii conservetur;* ut docuit *Lorca.* in 2.2. quest. 3.2. art. 9. disp. 40. sect. 3.  
*126 memb. 2. n. 39.* Quare Episcopus, sive aliud Ecclesiasticus,  
*qui dominum habet temporale alium Civitatis, vel Ca-*  
*firi, de eo quod superest de ejus redditibus non potest ad*  
*liberum disponere sicut Princeps secularis, ut late ostendit*  
*Coninch. d. actib. superib. disp. 27. dub. 1. n. 176.* Et licet con-  
*trariam sententiam probabilem existimat Molina de iust.*  
*& iure, tom. 1. tract. 2. disp. 145. Coninch. d. disp. 27. dubit.*  
*11. n. 194. Anton. Diana refol. mor. p. 1. tract. 14. refol. 24.*  
*argumento text. in c. quoniam, de vit. & honestat. Cler. Vi-*  
*tal. Camba. in clausif. & conclusionibus urbis que iuris, num.*  
*13. Mauritius Alcedo in prax. Episcop. c. 5. tamen omnes hi-*  
*satent excessum sustentacionis virtutis verti, eamque esse*  
*temperandam, ita ut non excedat decentem Ecclesiastico-*  
*rum modestiam, nec ex eo negligant elemosynas, quas*  
*pauperibus praebere. tenetur juxta obligationem sta-*  
*tus; ut voluit Diana: ideoque major expensa Episcopi No-*  
*bilis, vel doctrinae praefiantis, sumenda est pro honestate*  
*127 Ecclesiastica Dignitatis; non vero pro fasto secularis No-*  
*bilitatis, arque ita expendere non valebit de bonis Ecclesiasticis*  
*& opera sua. Ad id videndum Concil. Carthaginense 4.*  
*& Trident. sect. 25. de reform. cap. 1. Barb. in Pastor. tit. 2.*  
*gloss. per totam, praecepit ex n. 12. Alcedo in prax. c. 5. nu-*  
*13. id tamen intelligendum non est valde stricte, sed cum*  
*moderatione, de quo in cap. Vbi periculum, §. in conclavi,*  
*de elect. in 6. Similiter & in pompa, in suppelleculi, atque*  
*138 in servientium familia: Trident. supr. & Barbos. ita ut cum*  
*fructuum redditibus Episcopatus temperetur secundum loci*  
*conseruidinem, ex Concilio Turomensi sub Ludovico*  
*II. celebrato, & Tolentino 7. Can. 4. de qua materia vide*  
*optimè Alcedo in prax. c. 5. ex n. 27. cum pluribus sequen-*  
*tibus.*  
*Supradicta verò non ita intelligenda sunt, ut de facili*  
*139 credamus Episcopatus divisionem faciendam esse propter*  
*quemcumque excusum: nam in hujusmodi erectionibus*  
*cautius procedurent est: ut docuit Soloz. in polit. Ind.*  
*l. 4. c. 5. vers. y affi., fol. 529. alias enim nullus status firmus*  
*140 permanenter; nam quando haec causa proponitur, tantum*  
*in scandalum oriri vel timeri debet, ita fructus debent*  
*superabundare, ita etiam mala Episcoporum administratione*  
*suffici, ut timeti possit ne tam pinguis Episcopatus mole*  
*sua corruiat, & evideat certumque divini cultus augmentum*  
*ex dismembratione speretur: ut in d. Extrah. Salvator, li-*  
*quer, & notant ibi DD. omnes.*  
*Utrum vero ex crescencia populi per conversionem Infi-*  
*141 delium sit causa erectionis novi Episcopatus? dubitatur à*  
*DD. in qua Communis affirmat esse justam causam: per*  
*text. in cap. Nulli 99. distin. ubi propter multitudinem con-*  
*verfam ad fidem novas Primas constituitur. Sed hoc non*  
*placet.*  
*Alii vero sub distinctione procedunt: nam si illi populi*  
*142 anteas Episcopum habebant, absque dubio consueto Con-*  
*cilio habere illum debent; & quasi per restitutionem hujus*  
*Decreti, extat dispositio in generali Carthaginensi 3. Can.*  
*65. & idem propositum Car. 66. ubi ita legitur: Sancti il-*  
*143 le plebes que converteantur à Donatistis, & habuerint Episco-*  
*pos, sine dubio consueto Concilio habere mereantur; que autem*  
*plebes habuerint Episcopum, & eo defuncto voluntur non Epis-*  
*copum proprium habere, & ad alium Episcopum Diocesim per-*  
*tinere, non eis esse denegandum. De qua re videndum optimus*  
*144 textus in c. Quoniam in plerisque 14. de offic. Ord. ubi Vicarius*  
*ponendus est, qui illis gentibus omnia subministrer, cuique per omnia sint obedientes & subjecti: circa que vide*  
*Bellar. in Past. alleg. 54. ex n. 126.*  
*Tertia causa itineris difficultas, sive periculum in eo,*  
*144 quotiescumque opus est accedere ad Cathedralem tam pro-*  
*julitia conlequeida, quam pro aliis necessariis dependentibus à Jurisdictione Episcopi: quod potest accidere,*  
*vel proprie tempesates, sive inundationes aquarum vi flu-*  
*minis, ad tex. in l. 2. §. Si quis in iudicio, & §. Quod diximus,*  
*145 ff. si quis cautionem dicit, cap. Ad audiendum, de Eccl. edific.*  
*Archid. in c. Episcopum, post n. 2.2. q. 1. Lap. alleg. 67. Quod-*  
*dam*

## Caput Sextum.

dam Monasterium, col. 3. vers. Quero num quid predilecta causa.  
*Mandosius d. tract. de sign. Grat. verbo Erectiones, vers. Ex-*  
*forma: Rota in una Aquilana nullitas erectionis, 10. Mai-*  
*1611. n. 2. & coram Pirovano, qua est decr. 484. p. 1. rec.*  
*eadem Rota in Lucana dismembrationis, 9. May 1611. cor-*  
*ram Ottembergo, quam sequitur Lott. de re beneficii. l. 1. q. 18. n.*  
*27. tempesates autem nomine venient imbrebus, & magna*  
*145 pluviae, quamvis sine vento & grandine: l. 1. merces, §. Vis*  
*maior. ff. locati: Plinius l. 1. histor. cap. 28. Venezuela conf.*  
*184. ex n. 39.*  
*146 Ad quam etiam reducitur societas malorum hominum,*  
*proper quam vita periculum imminet; cum vitam con-*  
*serve natura, & jus divinum pariter & humanum suadeant, c. Si quod verius, 33. quest. 2. in fine, de obser. leium.*  
*Mandosius sup. versicolo, inservit mortis periculum: ob quam*  
*147 causam etiam Deus populis solet caſigare, malos Praefatu-  
*les & Superiores creari permittendo; ipse enim regnate fa-*  
*cit hypocritam properat populi: lob. 3. Et alibi scrip-*  
*tu: Dabo vobis Regem in furore meo. Ofce 3. Hinc*  
*Hieronymus ait: non semper Principes populo, & Iudei Ec-  
*clesia per Des arbitrium patet, sed prout merita nostra depo-*  
*sent: ut traditur in c. Audafat. 8. q. 1. hinc B. Gregorius*  
*in c. ex merito, 6. q. 1. inquit, Ex merito plebis Episcopi degra-*  
*vantur, de qua re videndum Albani de donat. Confant. n. 31.*  
*tom. 15. Tract. Similiter & eriam cap. 2. in fin. de obser. leium.*  
*149 Mandosius sup. vers. inservit. Ad hanc reducuntur caufam, bella*  
*affida, peccati frequenter facientes, aeris intemperies, foli-*  
*sterilitas, aquatum inundatio, hostium crebri incursus,*  
*ob qua Praelatus frequenter suam dimittit Cathedralem:*  
*ut videtur est per text. in c. Ecclesiast. 7. q. 7. c. Mutationes, c.*  
*Episcopos, c. Scias, 7. q. 1. Azor. inff. mor. p. 1. 6. c. 30. q.*  
*3. de quibus & qua de causa infalsibiles fini urbes: Beyer-*  
*linch verbis, pag. 282. vers. infalsibiles urbes, in Theatro*  
*vita humana. Circa qua notandum est, quod possunt fu-*  
*predicari esse causa, ut Episcopi transferantur, ut de bellis*  
*traditur in c. tribus, de Consel. dist. 1. de acri intemperie,*  
*c. quorundam, dist. 7.4. de malitia populi, odio suum Paſto-*  
*rem profequentis, & male tractantis, c. Ha. vob. 2. 5. q. 5. c.*  
*Sicut, 7. q. 5. qui preciseris non sunt causa mutandi statu-*  
*150 Ecclesiast. alia est enim particularis commoditas, alia vero*  
*universalis utilitas: quotiescumque enim alio pacto necessari-  
*bus Diocesefanorum subvenient potest, nec mutanda est.*  
*Sedes Episcopalis, nec dividenda Diocesis; ut diximus, &*  
*probatur in c. quoniam frequenter, de officio. Ord. Riccius in*  
*151 causa mentis distinguitur. Refol. 476. n. 6. Menoch. conf. 467. &*  
*n. 9. in quibus casibus licita est absentia Episcopi, propter  
*bonum commune Episcopatus, de quo latè D. Th. 2. 2. q.*  
*185. art. 5. ad 1.*  
*152 An vero idiomatum diversitas causa sufficiens sit ad no-*  
*vas erigendas Cathedrales? dubitant in praesenti DD. In*  
*qua difficultate aliqui recurunt ad decif. text. in c. quoniam*  
*in plerisque 1.4. de officio. Ord. ubi quando in eadem Civitate, vel*  
*153 Diocesi permixta sunt populi diversarum linguarum, Vi-*  
*carium idoneum constitui precipit, & divisionem prohibet,*  
*subdens: sed si propter predictas causas urgens necesse-*  
*fas postulaverit, Pontificis loci Catholicum Prefalem Nationibus illis conformem provida deliberatione constituta sibi Vica-*  
*rium in predictis.*  
*154 Ex quo deducitur, quod antea notavimus, quod esti ve-*  
*rum sit, difficultatem gubernationis Episcopatus, esse legiti-*  
*mum causam nova erectionis: si tamen alio pacto subven-*  
*dit illis subvenient potest, nova non est erigenda Cathedra-*  
*lis: ut in puncto Parochia optimè resoluta Rota d. de-*  
*cis. 32. num. 6. post. tract. Tamburini de hoc Abbatum to-*  
*mo 3.*  
*155 Verum ille textus aliquam patitur difficultatem, quam*  
*explicare necessariò per alium suppedita est: quia ad offici-*  
*um Pastoris pertinet in vigilare ne oves perirent: cap. Tres*  
*167 personas, 23. qu. 4. nec excusat ex ignorantia quotiescumque*  
*que lupus eas devorat, & Pastor nescit: cap. Quoniam, de*  
*reg. irr. si enim que Episcopas est Pastor omnium qui sunt*  
*168 in Diocesi sua, s. i. de officio. Ordin. cap. Qui Episcopatum, 8.*  
*q. 1. & ad eius manus spectat ne aliqui sint, quibus desin-*  
*169 ea que necessaria sunt ad salutem: cap. Clemens, 8. q. 1. ifique impetrat est munera sua in omnibus per se exercendi, c.*  
*fin. de officio. Archipres. aquilon est ut medio Ministrorum utatur.*  
*Sed dices, torum hoc potest fieri per Vicarium, ergo fru-*  
*strare imponit obligatio Episcopum constitundi. Sed re-*  
*spondet in d. c. Quoniam, non imponi hujusmodi obliga-*  
*tionem, nisi quando Vicarius non sufficit. Velsecundò Re-*  
*spondet, animas rudes majori indigeni subdicio, & idè*  
*171 ille qui preficitur debet esse talis, ut pro ingenio dicentium*  
*scipium possit aptare, & verbi ordinem pro audientium ca-*  
*pacitate dirigere: c. Oportet, 8. q. 1. quare existente necesse*  
*172 rate, à Regulis juris communis receditur: c. 2. de obser. ie-*  
*nir. Quod maximè procedit, si diversitas lingualium fuerit*  
*inter Latinos & Gracos, & Episcopos esset Latinus, tunc*  
*173 enim abfue dubio Episcopus Gracus constitundus esset,*  
*qui illis gentibus juxta motem suum Pontificalia exercere;*  
*ut notarunt Buttrius in d. c. Quoniam, n. 22. Vivian. in Ratio-*  
*niis; ad illum text. vers. Esti urgens: ea ratione quia nec*  
*Latinus Grecum, nec contra Ordinare possunt; ex text. in*  
*c. Cum secundum, de temp. ord.*  
*Ex qua etiam ratione dispensatur in d. cap. Quoniam, ut*  
*175 iste Episcopus non sit illius Diocesis Episcopus, sed quod*  
*subsist alteri tamquam ejus Vicarius: idèque vel creator*  
*Francis de Eccles. Casbear.*****